»Circa dominium Catholici atque Invictissimi Regis Hispaniae super indos, quos Altissimus atque Omnipotens Deus eiusdem Regis imperio in diebus nostris mirabiliter subegit, a nonnullis fidei cultoribus virisque religiosis, dubia aliqua exorta sunt. Primum: utrum Rex noster Christianissimus possit supra dictos indos regere despotico principatu. Secundum: an liceat eos tenere sub principatu regali.«¹¹²

Bringing the participants of the meetings to his point of view, De Paz tried to determine in advance that the issue of the discussions held at Burgos would at last be a small victory for the friars advocating the stop of the abuses (thefts, violations, massacres, illegal enslavement, dispersion of families, etc.) and that the tyrannical and chaotic fiscal system established by Juan Rodríguez de Fonseca, Nicolás de Ovando and Diego Colón (among others) would be replaced by a proper political and royal form of administration and rendering of justice.

De Paz shows himself to be well informed about the kinds of crimes being committed overseas. His account is not all that different from the one Las Casas 40 years later provided and that brought fame to him and to his *Brevísima destrucción de las Indias*, including the terrible news about the abortions practiced by desperate indigenous women.

»Immo plus dico quod licet possint habere eos ut servos, not tamen possent eos modo sic habere, quia ut experientia docet propter tale servitium in illa patria hactenus, habitum fides dimittitur, et nomen Domini blasphematur, et mulieres antequam pariant et faciant fetus suos, ne in talem servitutem redigantur (quod est valde horrendum et facimus omnino detestandum) necant. Propter quod teneo quod, ex praecepto caritatis, etiamsi iuste essent sclavi deberent in libertatem poni supposito, ut dixi,

110 DE PAZ [1512] (2017) 86.

111 »Ne ergo anima Christianissimi Regis in tanta amplitudine terrarum detrimentum patiat, sed magis in aeternum vivat cum Christo, ampliare, dilatare, magnificare fidem ipsius in partibus illis quaerat et animarum illorum salutem, potiusquam dominare aut ditare [...]. Quod fiet si ad illas partes episcopos atque etiam pastores zelo fidei munitos anima-

rum, sitientes salutem miseris, qui non tantum verbo sed etiam exemplo ut veri sectatores Iesu Christi et Apostolorum suorum, gregem Domini cum pascant [...]; similiterque viros saeculares in vero regimine et zelo fidei approbatos, qui ea quae sunt rei publicae magis quam propria quaerant non cupidos, non raptos, aut avaros, nec permittantur blasphemii et magni scelerati illic habi-